 Мурашко Н.Г.

МОУ «Теребренская оош»

Природоведение 5 класс

    Тема урока: «Погода»
Цели урока: Содействовать осознанию учащимися ценности изучаемого материала, его практической и личностной значимости.

- научиться объяснять некоторые приметы и предсказания погоды

-содействовать развитию умений  использовать научные методы познания в повседневной жизни.

Методы: Частично–поисковый, проблемный.

Формы организации учебной деятельности:  комбинированный урок.

Оборудование: физическая карта, термометр, барометр, флюгер, осадкомер, картина, картина «Зимующие птицы», картинки- клест, зяблик синица.

	Время  
	Содержание урока
	Деятельность учащихся           

	21

51

21

61

201

21

51

31

1

11

31
	I. Организационный этап 

Цель: психологически подготовить учащихся к общению на  учебном занятии.

           - подготовка к уроку;

           - отсутствующие

           - гости

II. Этап проверки выполнения домашнего задания.

Цель :установить правильность ,полноту и осознанность выполнения.
  А.          Выбери правильные ответы

      1. В воздухе больше всего:

                           а) кислорода

                           б) углекислого газа

                           в) азота

                           г) водорода

                           д) водяных паров. 

      2. Для измерения атмосферного давления исп:

               а)термометр, б)барометр, в)манометр 

      3. Существование атмосферного давления

                доказал учёный:

                а) М.В.Ломоносов

                б) Э. Торричелли

                в) Д. Пристли

       4. Воздушная оболочка земли наз:

              а) гидросфера, б) литосфера, в)атмосфера. 

       5. Быстрее нагревается

               а)суша; б) вода; в) воздух.

   В.     - Вопрос задаёт лиса – рис. 4 с. 83

         - Что нарисовано на рис. 50 с. 82

   С.       Разгадывание кроссворда.

 III. Этап усвоения новых знаний и способов действий.

         Вступительное слово учителя: Нет  ничего более изменчиво, чем воздух, образующий  атмосферу. Её состояние в том или ином месте земли наз. погодой. А состояний этих может быть очень много: тепло и холод, пасмурно и ясно, ветрено и тихо. ( цели урока ).

1. Понятие «погода»

2. Свойство погоды – изменчивость

Что обобщать
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Кол-во пасмурных  дней

10

16

23

25

Кол-во дождливых дней

4

9

18

5

Кол-во дней с сильным ветром
2

6

9

12

Вывод: 1. В течение осени средняя  t воздуха понижалась, увеличивалось ко-во пасмурных и дождливых дней.

2.   Главная причина изменчивости погоды- перемещение воздушных масс.

Предвидеть погоду можно, если постоянно следить за всеми изменениями температур воздуха, влажностью характером облачности, направлением и скоростью ветра. Этим и занимается:

3. Метеорология

4. Метереологические станции

5. Приборы,  неоходимые для наблюдений за погодой.

6. Прогноз ( предсказывание ) погоды.

        - научный прогноз 

                - народные приметы, связанные с 

                   предсказаниями погоды.

                - значение прогнозов погоды.

Физ. минутка. Ветер дует нам в лицо

                          Закачалось деревцо

                          Ветер тише, тише, тише

                         Деревцо всё выше, выше, выше.

 IV. Этап закрепления  новых знаний и способов действий.

Цель: обеспечить повышение уровня осмысления изученного материала, глубины его понимания.

1. Объясни термины:

Погода, метереология, метереологические станции, флюгер, 

термометр, барометр, осадкометр, прогноз

2. – Как собирают материалы для

         прогноза погоды? 

      - Какую роль играют в сборе

         материалов о погоде      

         искусственные спутники  земли?

      - Кому и зачем нужен прогноз 

         погоды?.

3. Игра « Бывает или нет?»

      Операция «Покорми птиц зимой».

 V.    Д/з.  – Просмотри свои записи в тетради;

                 - Составь кроссворд с понятиями темы.

 VI.   Этап подведения итогов занятия

                 - оценка

                 - дневники.

 VII.  Рефлексия.

         Нарисуй на обратной стороне опорного конспекта солнышко с лучами; если урок понравился солнышко улыбается; и на одном из лучиков слово, характеризующее сегодняшний урок.

                           
	Работа 

с тестами

Правильные ответы:

1-а; 2-б; 3-б; 4-в; 5-а;

сам. р-та с учебником.

Запись определения в 

тетрадях.

Лабораторная работа с таблицей, нарис. на доске

запись определения в тетради

сообщение.

сообщение  

демонстрация приборов

беседа

беседа.

самост. работа с учебником

Работа с картиной «Наши 

зимующие птицы» клест, зяблик
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